7

)

令和元年度定時総会が開催され、南石理事（３地区）の総合司会で進行しました。

開会に当たり、前田会長から挨拶があり、来賓の井崎義治流山市長、青野直流山市議会議長、小宮清
子千葉県議会議員、武田正光千葉県議会議員から祝辞を頂戴し、石渡烈人流山市社会福祉協議会長、早
川仁流山市健康福祉部長、石井由美子流山市高齢者支援課長の紹介がありました。

続いて、海老原常務理事から、出席者 114 名、委任状および議決権行使者が 400 名、計 514 個の議
決権があると報告されました。

議長に選任された岡野理事（8地区）の進行により、梨本監事による「平成30年度監査報告」が行わ
れ、次いで久保事務局長から報告第 1 号「平成 30 年度事業報告について」、報告第２号「令和元年度
（平成31年度）事業計画及び予算について」報告が行われました。その後、議案第1号「平成30年度
決算について」前田会長から提案説明があり、審議の結果、原案のとおり可決されました。

（事務局・記）

【前田会長挨拶】

平成30年度事業は、「高齢者の能力を活かした、活力ある地域社会作りに貢献する」
という法人使命の実現と良質な就業の提供を目指し、会員一丸となって努めてまいり
ました。

さて、最近におけるシルバー人材センターを取り巻く環境は、70歳まで働ける国の
計画も話題となり、定年延長に伴い入会希望者の年齢も高齢化しています。また、現
会員の高齢化も進み、全体の平均年齢は73.3歳となっております。

このような状況の中で、女性会員の増強と就業先の拡大を図るため、女性部会を立ち上げ、女性の立
場から検討する等、今後の活動に期待するところです。

私たち会員は、シルバー人材センターの基本理念である「自主・自立、共働・共助」のもと、会員同
士が互いに協調しながら就業し、自分の健康管理に十分留意し、適正な就業に努めて、市民の皆様から
信頼される社会貢献を推進するとの強い信念で頑張る所存です。

今後も、会員の皆様のご理解、ご協力をお願い申し上げます。

第205号 令和元年7月15日

発 行 公益社団法人  流山市シルバー人材センター ＴＥＬ  04-7155-3669

 〒270-0114  流山市東初石3－ 103－ 18 ＦＡＸ  04-7154-1839

 URL：http://www.sjc.ne.jp/nagareyama/ E-mail：nagareyama@sjc.ne.jp

（１）

高めよう自主・自立、共働・共助の基本理念

定

時

総

会

令和元年６月16日（日） 初石公民館にて開催
平成 30年度 監査報告 事業報告 決算承認

令和元年度 事業計画 予算

井崎 流山市長 青野 市議会議長

小宮 県議会議員 武田 県議会議員

令 和 元 年 度

『令和元年度第３回理事会』 ６月10（月）
【報告事項】
① 平成31年４月の当センターの運営状況は、会員数が前年比変わらず(男性９名増、女性９名減)、

事業実績累計は前年比 3.8％減、就業率は 68.1％で前年比 1.2％減(派遣 23 名を含めても 1.2%
減)、４月単月の事業実績は、植栽業務・除草業務の減少により前年比約 101万円減収

② その他、食中毒注意、安全パトロール結果、器具点検結果、女性部会「おしゃべり会」予定 等

【協議事項】
① ５月の新入会員３名(男性３名)の承認と退会会員５名(男性１名、女性４名)の報告

② 定時総会の役割分担と進行手順の再確認

③ 前年度会費未納会員５名の資格喪失・退会手続きを６月17日付けで通知
④ 長期就業異動対象者への今後の対応と手順

⑤ ボランティア募集（流山花火大会翌朝の清掃、流山ロードレース大会の自動車迂回路誘導、市民
まつりの自転車駐車場整理）

⑥ 次期理事監事推薦委員会委員の推薦

⑦ 第２次中長期計画の設定                       （横田 清四郎・記）

『安全就業対策委員会』

【安全パトロール】 ６月７日（金）
３か所の植栽作業現場の安全パトロールを実施した。いずれの現場も、使用器具の整理整頓、作業

員の服装、特にヘルメットや地下足袋の着用等、全体的に安全作業に配意していた。

【器具点検】 ６月８日（土）
脚立・梯子31台を点検し、破損していた脚立２台を補修予定。角度調整脚のピン１本交換。箒４

本・熊手１本を廃棄。脚立の安全標語・番号の汚損部を交換。使用上支障のない器具は黄色のビニー
ルテープで表示。また、会員から二連梯子および脚立各１台が寄贈された。 （市毛 和男・記）

『適正就業委員会』 ６月14日（金）
３月・４月の適正就業時間ガイドライン超過状況の報告。自転車駐車場では、３月に新年度利用申込

受付のため30名が時間超過したが４月には解消。一方、施設管理で時間超過が目立つ。長期就業移動
対象者への対応を協議した。                       （岡野 三雄・記）

『館長等会議』 ６月17日（月）

今回は西深井福祉会館で開催。各館での大規模修繕の洗い出しを５年程度の長期計画としてまとめ
るよう要請。長期就業異動対象者に関する問題点と対応を適正就業委員会で検討中との報告。各施設
からの現況報告。また、秋口までの市行事とそのボランティア活動への参加を呼びかけた。

（岡野 三雄・記）
『女性部会』 ６月20日（木）

①南流山センター＆南流山福祉会館フェスタへ出店の報告および反省
②「女性会員のつどい（ファンケル美健工場見学とおしゃべり会）」計画の進捗

③定時総会への女性会員の出席状況と役割の報告

④下花輪福祉会館より集会室舞台袖幕の縫製依頼があり、初仕事として受注
⑤その他、女性就業先の開拓、女性会員募集、視察研修、理事への参画、市民まつりや会館フェスタ
への出店、ボランティア活動への参加 等を協議した。          （倉野 美知子・記）

（２）

理 事 会

活 動 報 告

安全は 基本遵守を 百万回！！

【流山ロードレース大会ボランティア募集】
昨年に引き続き、今年も流山ロードレース大会のボランティア参加への依頼がありました。
①実施日：10 月６日（日）９時スタート ②内容：車両等の迂回路誘導 ③申込み締切日：８月９日
(金) 問い合わせ・申込みは事務局へ（詳細は参加者に別途連絡します）
参加者には2,000円分のクオカードが配布されます。皆さんの参加をお待ちしています。

千葉県の小江戸・佐原へバスハイク ６月27日（木）

梅雨晴の中、31名を乗せたバスは佐原に向け定刻
に出発。10 時半頃に最初の訪問地の東薫酒造に到
着。下総佐原は江戸の頃から「関東灘」といわれた
酒製造の名産地で、東薫酒造はその流れを引き継い
でおり、文政８年（1825年）に創業。次いで、小野
川沿いを中心とした江戸薫る水郷佐原の街並みを
散策。日本全国を測量して日本地図を完成させた伊
能忠敬の旧邸宅、土蔵造りの商家や町屋を見学。午
後、香取神宮に移動。香取神宮は関東地方を中心に、
約 400 社ある香取神
社の総本社で、ご祭
神は「戦の神様」。ビ

ジネス・交渉・スポーツ等勝負事に対して後押して頂けるとされ、絶対に
勝ちたい試合や交渉前に訪れる人も多いとのこと。帰路、道の駅「たまつ
くり」にて買い物等をし、車内でビンゴゲーム・カラオケを楽しみ、無事
に流山に到着。楽しく充実した一日となりました。  （平澤 正征・記）

同

好

会

ゴルフ同好会 ９月19日（木） 野田市ＰＧひばりコース

パソコン同好会
７月19日（金） 14：00～ 【月例会】（曜日に注意）

８月20日（火） 14：00～ 【月例会】
コミュニティプラザ

写真同好会 ７月23日（火） 14：00～（毎月第4火曜日） コミュニティプラザ

【職場紹介】 『クリーンセンター・再生工房』

～ 自転車・家具の修理再生と販売 ～
市クリーンセンターのリサイクルプラザ・プラザ館では、各家庭

から出された粗大ゴミの家具および駅前等に放置され引き取り手の
ない自転車を受け入れ、修理再生しています。再生した自転車は抽
選販売、家具は常時販売しています。『品質が良いのに安価』と人気
があります。この修理再生と販売をする「再生工房」に会員が就業
しています。
自転車には３名が、家具には２名が、その技術を駆使して、分解・

クリーンアップ・部品交換・組み立て・塗装等を行い仕上げます。
また、販売には５名（内、女性は２名）がシフトを組んで、パソコ
ンを使用し、自転車の抽選申込み受付・抽選会および当選通知等を
処理します。
また、当工房は、休憩時間にメンバーが集まってお茶会で話しが

弾み、和気あいあいと楽しい職場となっています。会員の皆さま、
どうぞ一度覗きに来て下さい。       （横田 清四郎・記）

『終活講座開催』～不安を安心に変えるために～ ６月10日（月）
南福祉会館では、ＮＰＯ法人シニアライフ支援協会の渕上啓太、安江 巧

の両氏を迎え、安心して老後を過ごすための終活講座を開催しました。
雨天にもかかわらず、定員を遥かに超える 51名の皆さんが受講されま

した。葬儀・お墓およびお金に纏わる話に、真剣な質問が飛び交い、熱気
に包まれました。１時間半にわたる講義もあっという間に終了しました。

（羽鳥 秀世・記）

「これでよし」指差し呼称で安全確認

（３）

歌声広場（合唱＋カラオケ） ８月２３日（金）に開催
シルバー人材センター２階ホール  13：30 ～ 15：30  ★車での来場不可★

参加費は無料です

友の会だより
「流山シルバー友の会」は人材
センター会員とＯＢの「いきが
いづくり」を応援する組織です

自転車の修理

家具の修理

水郷佐原

事故防止 過信と 自信は 紙一重

日 曜 ７ 月 の 予 定  日 曜 ８ 月 の 予 定
16 火   1 木 就業情報説明会
17 水 学習教室  2 金 広報編集委員会 安全パトロール
18 木 学習教室  3 土 器具点検
19 金 配分金支払日  4 日
20 土 学習教室  5 月 理事会 夏期学習教室
21 日   6 火 夏期学習教室

22 月
入会登録説明会（シルバー人材センター）
女性部会（女性会員のつどい）

 7 水 夏期学習教室

23 火 入会登録説明会（南流山センター）  8 木 夏期学習教室
24 水   9 金 夏期学習教室
25 木   10 土 チェーンソー取扱い講習会
26 金   11 日 山の日  チェーンソー取扱い講習会（予備日）
27 土   12 月 振替休日
28 日   13 火
29 月   14 水
30 火   15 木 「シルバー流山」発行
31 水 事業運営推進委員会

◎新会員のご紹介（敬称略） ○数字は地区名
③大西 一英 ⑧阿部 美和子 ⑨鈴木 京子 ⑨渡辺 かのえ ⑨村木 定夫 ⑩豊田 米子

◎就業情報説明会

シルバー人材センターでは、毎年、就業に関する運用基準に基づき、原則、同一職場に５年以上長期就業する
会員を対象に就業場所の見直し等の作業を行っています。令和元年10月からの就業場所として自転車駐車場受
付・整理・保管所の職場等があります。これらの就業を希望される会員を対象に説明会を開催します。

希望される方は７月25日（木）までに事務局へ連絡ください。
説明会日時：８月１日（木）13時30分 場所：シルバー人材センター２階会議室

◎チェーンソー取扱い講習会
①日時：８月10日（土）９時00分【雨天の場合は８月11日（日）】 ②場所：高齢者福祉センター森の倶楽部 ③
対象者：植栽でチェーンソーを使用する者または植栽就業希望者

あるマラソン大会で出走中に、熱中症で倒れ、救急搬送で助けられた経験があります。
それを省み、熱中症になる危険を予測し、予防の参考にして頂きたいと思います。

①夜中に降った雨が朝には晴れ上がり、強い日差しとなり、無風状態だった ⇒ 気温も湿度も高く、汗が吹き出
て乾かない状態だった。風がなく暑く湿度が高い日は最も危険。

②汗が目に入るので頭にバンダナを巻いた ⇒ 頭部の熱が逃げない状態となっていた。
③途中、給水所が少なく水が飲めなかった ⇒ 飲料水ボトルを身近に置いて、いつでも水が飲めるように準備
しておきたい。

④頭痛・気持ちが悪い等を感じないでいきなり倒れた ⇒ 前兆現象の自覚がなく倒れるケースもある。
⑤倒れる前は、蛇行していたらしい ⇒ 就業中はお互いに見張って異常を察知したい。
⑥救護体制が出来ており、素早く救急搬送された ⇒ 早い処置で助かった。
⑦気が付いた時は、首・両脇・太ももの付け根が冷たい濡れタオルで冷やされていた
⇒ 熱中症救護の基本通り処置されていた。

⑧その後数週間、頭の芯が痛かった ⇒ 脳細胞が一部破壊されたようだった。熱中症の
恐れのある日は、頭部を高温にさせないように首回りを冷やしておきたい。       （横田 清四郎・記）

 会 員 数：令和元年６月３０日現在

計 ７６０ 男性 ６１２ 女性 １４８

（４）

TEL ７１５５－３６６９

FAX ７１５４－１８３９

＜編集委員＞

横田清四郎 池内弘行

南石高秀   菅原正敬

海老原廣雄

【流山花火大会清掃ボランティア募集】
①実施日：８月24日（土）朝６時から２時間程度 【荒天延期の場合は８月25日（日）】
②集合場所：三郷市江戸川河川敷（集合時間：６時 00分）  ③申込み締切日：７月 31日(水)

問い合わせ・申込みは事務局へ（詳細は参加者に別途連絡します）

健康管理のために市の特定健康診査を受診しましょう！
８月31日まで実施しています。詳細は流山市広報誌（６月11日付）をご覧ください。